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   АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ ОМОЛОН

ЧУКОТСКОГО АВТОНОМНОГО ОКРУГА
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	От  «25» апреля   2022 г. №  5
	
	с. Омолон


	О мероприятиях по предупреждению, обнаружению и тушению лесных и тундровых пожаров на территории муниципального образования сельское поселение Омолон в 2022 году


В соответствии с Лесным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 21 декабря 1994 года  № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 21 декабря 1994 года № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», Постановлениями Правительства Российской Федерации от 04 сентября 2003 года № 547 «О подготовке населения в области защиты населения от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и от 30 июня 2007 года № 417 «Об утверждении Правил пожарной безопасности в лесах», Законом  Чукотского автономного округа от 21 декабря 2007 года № 159-ОЗ «Об охране земель, занятых оленьими пастбищами в Чукотском автономном округе», руководствуясь Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ  «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Решением №2 комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципальных образований  Билибинского муниципального района  от 17  марта 2022 года, Уставом муниципального образования Билибинский муниципальный район, Уставом сельского поселения Омолон, в целях своевременного принятия мер по предупреждению, обнаружению, тушению лесных и тундровых пожаров, а также предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций,  обусловленных лесными и тундровыми пожарами на территории сельского поселения Омолон Чукотского автономного округа в 2022 году, Администрация муниципального образования сельское поселение Омолон,
ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить План мероприятий по предупреждению, обнаружению и тушению лесных и тундровых пожаров на территории сельского поселения Омолон в 2022 году, согласно приложению № 1.
2. Утвердить План привлечения предприятий и организаций для тушения лесных пожаров на 2022 год согласно приложению № 2.
2.1. Рекомендовать руководителям (или замещающие их лица) предприятий и организаций привлекаемым для тушения лесных пожаров, создать команды для тушения лесных пожаров и назначить должностных лиц, ответственных за их готовность, команды укомплектовать необходимыми средствами пожаротушения и другим имуществом для выполнения задач по пожаротушению в автономном режиме.

3. Утвердить состав рабочей группу Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности муниципального образования сельское поселение Омолон для общего руководства и решения оперативных задач в период пожароопасного сезона 2022 года согласно приложению № 3.
4. Рекомендовать руководителям предприятий сельского поселения Омолон обеспечить дежурство в выходные и праздничные дни  пожароопасного периода  2022 года согласно приложению № 4.
5. Выезд транспортных средств в лесотундровую зону разрешить только при условии их полной исправности, оборудования искрогасителями и с письменного разрешения ответственных лиц на основании представленных владельцами транспортных средств заявок установленной формы согласно приложению № 5.
6. Рекомендовать в целях пресечения административных правонарушений, связанных с нарушениями пожарной безопасности Леснику Моисееву Г.И. в с. Омолон ГКУ ЧАО «Чукотское лесничество»  и участковому уполномоченному полиции МОМВД «Билибинский « Билибинского муниципального района проводить рейды в местах массового отдыха населения на территории зелёной зоны сельского поселения.

7. Рекомендовать предприятиям, организациям, учреждениям вдоль объектов, прилегающих к лесной зоне, организовать работу по устройству защитных противопожарных полос. 
8.  ПУ МП ЖКХ БМР (Баканов В.Д.) обеспечить на период высокой пожарной опасности запас воды в водонапорной башне «Станция 2-го подъема» и двух резервных емкостях возле котельной.
9. Владельцам жилых строений, руководителям учреждений, не имеющих водопровода, установить ёмкость (бочку) с водой объёмом не менее 200 литров.

10.  Рекомендовать  Омолонскому филиалу ФГКУ «Управление гражданской защиты и противопожарной службы ЧАО» «ПЧ-7» (Шихмирзаев Ш.М.) взаимодействовать с предприятиями и организациями в части обмена информацией о пожарной обстановке, осуществлять в пределах своей компетенции координацию действий членов добровольных пожарных формирований.

11. Выжигание сухой травянистой растительности, мусора на территории сельского поселения Омолон в период пожароопасного периода, запрещено.
12.  При отсутствии лиц, указанных в приложении № 2 настоящего постановления, членами комиссии являются должностные лица, исполняющие их обязанности.
13. Настоящее Постановление обнародуются путем размещения в сельском Доме культуры, здании сельской администрации, здании сельской библиотеки. 
14. Настоящее постановление вступает в силу с момента его обнародования.
15. Контроль над исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации                                                             Н.М.Кутынкева
	Приложение № 1
к Постановлению главы МО

сельское поселение Омолон
от 25.04.2022 г. № 5



ПЛАН

мероприятий по предупреждению, обнаружению и тушению лесных и тундровых пожаров 
на территории сельского поселения Омолон в 2022 году

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Сроки исполнения
	Содержание мероприятий
	Ответственные исполнители

	1
	2
	3
	4
	5

	1.
	Проведение заседания Комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению ПБ сельского поселения Омолон
	Апрель - май
	Постановка задач на 2021 год;

Выработка конкретных решений с определением ответственных лиц и предоставления технических средств при возникновении ЧС
	Глава МО с/п Омолон

	2.
	Контроль за подготовкой к пожароопасному сезону 2022 года на территории сельского поселения Омолон
	Апрель-Май
	Принятие НПА о подготовке к пожароопасному периоду 2021 года;

Проверка наличия и технического состояния инвентаря;

Проверка боеспособности ДПК
	Глава МО с/п Омолон
ПУ ЖКХ БМР с. Омолон

ПЧ-7

	3.
	Оперативное информирование о возгорании в лесах и на оленьих пастбищах сельского поселения Омолон
	В течение пожароопасного сезона
	Оперативная передача информации об обнаружении очагов возгорания в целях принятия мер по их ликвидации
	Глава МО с/п Омолон
«Чукотское лесничество»

МП СХП БМР «Олой»

	4.
	Проведению работ по противопожарному обустройству населенного пункта с. Омолон:

ПУ ЖКХ БМР, Чукотснаб, совхоз «Олой», филиал «Аэропорты Чукотки»


	В   течение пожароопасного сезона
	Проведение профилактических мероприятий в населенном пункте с. Омолон и прилегающих к нему территорий лесного фонда и оленьих пастбищ
	Глава МО с/п Омолон
«Чукотское лесничество»

УУП  МОМВД России «Билибинский»


	5.
	Создание запасов горюче – смазочных материалов для использования в целях  тушения пожаров
	До 30 апреля
	Материально – техническое обеспечение организациями, учреждениями в целях стабилизации лесопожарной обстановки в условиях чрезвычайной горимости лесов и оленьих пастбищ
	ПУ ЖКХ БМР, Чукотснаб, совхоз «Олой», 
филиал «Аэропорты Чукотки с. Омолон»

	6.
	Профилактическое и агитационно-пропагандистские мероприятия 
	В течении года
	Проведение всесторонней разъяснительной работы по профилактике лесных пожаров, печатной продукции.
	«Чукотское лесничество»



	7.
	Подведение итогов пожароопасного сезона 2022 года;

Постановка задач на 2022 год
	Октябрь-ноябрь
	Проведение заседания рабочей группы  по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности на территории сельского поселения Омолон
	Глава МО с/п Омолон


	Приложение № 2

к Постановлению главы МО

сельское поселение Омолон

от  25.04.2022 г. № 5


ПЛАН
Привлечения предприятий, организаций для тушения лесных и тундровых  пожаров на 2022 год
	№ п/п
	Предприятие, организация привлекаемые на тушение пожаров
	Ответственное лицо
	Телефон (рабочий,

домашний)
	Количество выделяемых людей
	Выделяемая техника
	Распределение пожарного инвентаря

	
	
	
	
	всего
	В т.ч ДПК
	
	лопаты
	топоры
	ведра

	1.
	МП СХП БМР «Олой»
	Каургин Петр Иванович
	Раб. 2-23, факс 3-23


	2
	--
	 Вездеход МТЛБ - шестикатковый
	2
	2
	2

	2.
	 МП ЖКХ БМР с. Омолон
	Баканов Владимир Дмитриевич
	Раб. 3-22 факс 3-22

Дом. 3-75
	2
	9
	Бульдозер 87 

УТ 5292;

Авт.Урал 5557 Гос..№ А 839 АА87 р.


	2
	2
	2

	3.
	Амбулатории ГБУЗ ЧОБ БРБ
	Поздняков Андрей Сергеевич
	Раб. 3-87 

Дом. 2-53
	    1
	     --
	--
	1
	1
	1

	4.
	ФГУП «Госкорпорация по ОрВД» отделение Омолон Кепервеемского Центра ОВД филиал Аэронавигация Северо-Востока
	Андросов Михаил Анатольевич
	Раб. 3-58 факс 3-58

Дом. 3-89
	    2
	     --
	УАЗ 220 695-04 № В058ЕК -87
	1
	1
	1

	5.
	 Филиал «Аэропорты Чукотки» 
	Старенко Вадим Валерьевич
	Раб. 508

Дом.3-36
	    2
	     --
	КА 701, КДНМ (3)
	2
	2
	2

	6.
	Чукотснаб
	Касаткин Игорь Александрович
	Раб. 316
	1
	
	УАЗИК В-943ОР
	1
	1
	1


	Приложение № 3
к Постановлению главы МО
сельское поселение Омолон
от  25.04.2022 г. №5


Рабочая группа

Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и        обеспечению пожарной безопасности  МО сельское поселение Омолон

	фамилия, имя, отчество
	должность
	подпись

	Председатель комиссии:

Кутынкева Надежда Михайловна                            
	 Глава МО сельское поселение Омолон


	

	Заместитель председателя: Моисеев Георгий Иванович

	«Чукотское Лесничество»
	

	члены комиссии

	1. Каургин Петр Иванович
	Директор МП БМР СХП «Олой»


	

	2. Баканов Владимир Дмитриевич                             
	начальник  с Омолон МП  ЖКХ БМР
	

	3.Поздняков Андрей Сергеевич                                       
	И.о главврача амбулатории с. Омолон
	

	4. Старенко Вадим Валерьевич
	Начальник  филиала «Аэропорты Чукотки»
	

	5.Шихмирзаев Шихмирза  Муртазалиевич   
	начальник ПЧ-7 Омолонского филиал                                                                                                                                           ГУ «Управление ЧС и ППС Чукотского АО»                                                                        


	

	6.Дерявко Андрей Владимирович
	УУП МОМВД России «Билибинский» 
	

	7. Шихмирзаев Руслан Алхилавич
	Депутат Совета депутатов 

IV созыва с/п. Омолон
	

	8. Андросов Михаил Анатольевич
	начальник Гос. корпорация по ОВД филиал «Аэронавигация Северо - Востока», Кепервеемский центр ОВД отделение Омолон
	

	9.Касаткин Игорь Александрович 
	начальник «Чукотснаб»
	


	Приложение № 4
к Постановлению главы МО
сельское поселение Омолон

от 25.04.2022 г. №5


ГРАФИК

Дежурств предприятий по выделению людей землеройной техники на лесные и тундровые 

пожары в выходные и праздничные дни в зеленой зоне сельского поселения

	№ п/п
	Наименование организаций
	май
	июнь
	июль
	август
	сентябрь

	
	
	1-4
	7-9
	14-15
	4-5
	11-12
	18-19
	2-3
	9-10
	16-17
	23-24
	6-7
	13-14
	20-21
	27-28
	3-4
	10-11
	17-19
	24-25

	
	
	21-22
	28-29
	27-28
	
	
	
	30-31
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	

	1.
	МП СХП «Олой»
	-
	-
	-
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	2.
	ПУ  ЖКХ БМР
	-
	-
	-
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	3.
	Чукотснаб
	-
	-
	
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	4.
	ГУП «Чукотавиа» аэропорт Омолон 
	-
	-
	-
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	5.


	 «Чукотский лесхоз» лесник в 
с. Омолон
	-
	-
	-
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х


	Приложение № 5
к Постановлению главы МО
сельское поселение Омолон
от  25.04.2022 г. № 5
Главе МО сельское поселение Омолон

Кутынкевой Н.М..

от_______________________________




ЗАЯВКА

Прошу разрешить выезд в лесотундровую зону на транспортном средстве  _____________________________________________________________________________

(тип государственный номер транспортного средства,  Ф. И. О. водителя)
____________________________________________________________________________________________________________________
Принадлежащего ______________________________________________________________

 _____________________________________________________________________________

(наименование организации, учреждения, предприятий, частного владельца)
Цель выезда __________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

(коротко обосновать цель выезда и нахождения в лесотундровой  зоне)

По маршруту _________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

Период нахождения в лесотундровой зоне ________________________________________

Я, ___________________________________________________________________________

(фамилия, имя, отчество,  должность владельца транспортного средства)

несу персональную ответственность за нарушение правил пожарной безопасности при нахождении транспортного средства и прибывших на нём людей в лесотундровой зоне: укомплектованность необходимым спасательным снаряжением, одеждой.
«____»_____________20__ г.
                                        ____________________

                                                                                                                                                                       (подпись)
Разрешено:

Глава МО сельское поселение Омолон                          _________________   Н.М.Кутынкева
Лесничий  ГКУ ЧАО «Чукотское лесничество»

в с. Омолон                                                                          ___________________Г.И. Моисеев

Начальник  группы  ПСЧ -7
                                 _________________  Ш.М.. Шихмирзаев
                                                                                                                                                                                          УУП МО МВД РФ                                                                  _________________ АВ.Дерявко
